Respondeo: Antecedens est falsum. Nam & vetus Testamentum utriusque actionis seu operationis diuinæ meminit, & nihil aliud continet, quam declarationem promissionis diuinæ, in Paradiso factæ. Nonum etiam Testamentum nihil aliud habet, quam descriptionem restaurationis operis, quod à Deo conditum, per peccatum postea corruptum fuerat.

132.

*Nominauit Abraham nomen loci illius, Iehoua videbit, Genes. 22. cap.*

*Hic nomen Iehoua etiam alijs rebus tribuitur.*

*Ergo, non potest inde probari diminitas Christi.*

*Respondeo: Moyses non dicit, Aram vocari Jephonam, sed, in Jephona presentia testimoniūm altare erectum, & memoria consecratum esse.*

133.

*Exod. 17. Extruxit Moyses aram, vocauitq[ue] nōmen eius Iehoua vexillum meum, seu protectio mea.*

*Respondeo: Ara hæc non vocatur Jephona, sed significatur, aram in huius rei testimonium erectam esse, quod Iehoua vexillum & protectio Moysis esse voluit.*

134.

*Iudic. 6. Aedificauit ibi Gedeon aram Jephona, vocans eam, Iehoua pax mea.*

*Respondeo: Hic etiam Ara non appellatur Jephona; impium enim esset, Dei gloriam ad creaturam transferre; sed erigitur ara à Gedeone, in signum, quod Iehoua bonitatem erga se declarans, vitam conseruārit, cùm alijs de vita aeternā putasset, cōd quod Angelum Domini facie ad faciem vidisset.*

*Idem responderi potest ad locum Ezech. vlt. Et nomen urbis ab eo dñe, Deus illuc. Hierosolyma enim vocatur Jephona, nullam ob aliam causam, nisi ad testandum Dei præsentiam. Manet igitur hoc axioma verum contra Antitrinitarios;*

*quod*

D. CVNRAD. SCHLVSSELB. 189

*quod nomen Iehoua propriè & sine figura, nullirei, nisi uni vero Deo & eterno attribuitur in sacris literis.*

*Sed instant aduersarij: Attamen arca Testamenti, Rex gloriae & Iehoua vocatur. Respondeo: Constat in sacris literis, sèpè signis, rei significatè nomen, propter veritatem & analogiam imponi. Ita arca fœderis vocatur Jephona, non propriè, sed figuratè, seu sacramentaliter, ed quod arca, præsentia Dei in populo Israëlitico esset certissimum monumentum & indicium. Quod si aduersarij filium Dei hoc modo nomine Jephona appellant, figuratum & sacramentalē Deum constituent, more Arianorum.*

*Quod verò dicit Franciscus Danidis, nomen Jephona etiam Angelis & magistratus tribui; fallitur, quia Angelis creatis nusquam id nomen in veteri aut nouo Testamento tribuitur. Angelus enim Iehoua, qui visibili forma sanctis Patribus apparuit, Dei filius est, (vnde is, qui luctatur cum Iacob Deus exercitum in Hosea dicitur, cap. 12.) atque id inde etiam liquet, quod Angelus creatus nusquam se adorari patitur, Apocal. 19. Magistratus autem nullibi appellatur Jephona, sed homines in potestate constituti; interdum vocantur figuratè El Elohim & Adonai, cùm Pathah, nam cùm Camer, de Deo usurpatur.*

135.

*Non potest probari Trinitas personarum ex appellationibus pluralibus, quas sacra scriptura uni-*

Deo tribuit; quia sacra scriptura promisit, vel singulari, vel plurali numero utitur, vel de uno, vel de pluribus loquens, ut Christus Ioh. 3. de se ipso multitudinis numero utitur: Quod scimus, loquimur, &c. Item Paulus 1. Thess. 2. Item 2. Cor. 1. de se ipso plurali numero utitur.

Ergo, ex loco Gen. 1. Faciamus hominē ad imaginem, &c. non potest pluralitas personarū probari.

Respondeo: Nego, in locis citatis ex Iohanne & Paulo, plurali numero vñū dunitaxat comprehendendi. Nam Christus in sua concione Prophetas omnes & verè docentes de spirituali regeneratione, Nicodemo adhuc ignotā, complexitur, & ita communiter in omnium persona loquitur. Paulus verò Apostolus plurali numero visus, Timotheum, Syluanum, cæterosq; coöperarios, vt ex inscriptione Epistolarum appareret, sibi coniungit. Non igitur hæc dicta euertunt testimonium Moysis de Trinitate personarum. Cum enim hæc sit oratio ipsius Dei, consultantis de fabricando homine, certum est, tres personas vniuersitatem diuinitatis hac loquendi formâ denotari. Item, cum opus creationis in sacris literis distinetè, nunc Patri, nunc Filio, nunc Spiritui sancto tribuatur, non est dubium, hoc loco tres personas nominari.

136.

*Elohim tres personas diuinitatis denotat.*

*Filius Dei est Elohim.*

*Ergo, tres personæ simul sunt ipse Filius.*

Respondeo: Est fallacia syllogistica in argu-

mento; cum Maior indefinitè seu essentialiter; Minor vero personaliter accipiatur.

137.

*Nullus esse diciq; Dei Filius potest, qui non sit ex Spiritu sancto conceptus, & ex Maria virgine natus.*

*Sed hic est tantum homo Iesus Christus.*

*Ergo, nullus esse diciq; Filius Dei potest, præter hominem Iesum Christum.*

Respondeo: Concedo totum argumentum, secundum interpretationem Pauli; nempe, *Dei Filium natum esse ex Maria, seu ex semine Daniels, secundum carnem: sed declaratum hunc quoq; esse Filium Dei, seu Deum, super omnia in secula laudandum.* Sed id, quod magis sit perspicuum, sic accipe. In Christo Iesu duæ sunt naturæ, inseparabili & hypostatica vñione copulatae. Ut autem scriptura aristissimam hanc & indisolvibilem esse copulationem ostenderet, homineti etiam assumptum verè filium Dei vocat. Sed tamen, vt distinguatur caro assumpta, ab æterna & diuina ex Patre genita natura, illam à Spiritu sancto conceptam: hanc ex Patre genitam, distinctè docet. Hoc sensu quoq; nonnullum Filius hominis, nonnullum Filius Dei appellatur. Iam verò, si Filius Dei in Maiore intelligatur is, qui ab æterno ex Patre genitus, certo tempore, secundum hominem, è Spiritu sancto conceptus, & ex virgine natus est, nihil in ea absurdum erit. Sed, quia Antitrinitarij (vt in Minore sese explicant) humanam tantum Christi naturam, Filium

P

*Dei vocant, excluso Dei Filio, eterno, hoc sensu falsam esse Maiorem, asseueramus. Neque vero nobis repugnat Symbolum Apostolorum, quia hic primum nominatur, unigenitus Dei Filius. Deinde de carne assumpta dicitur, quod sit ex Spiritu sancto concepta, & ex Maria virgine nata.*

Obiiciunt etiam nobis illud Angeli: *Propterea etiam, quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Sed recte obseruatum est ab eruditis Theologis, duarum naturarum hic fieri mentionem. Vult enim Angelus docere, etiam hominera, qui nasceretur ex Maria virgine vocatum iri Filium Dei, quia scilicet hic non futurus sit homo tantum; sed etiam verus & aeternus Dei Filius, in unitate personae. Atque huius explicacionis veritatem arguit particula etiam: nec enim simpliciter dicit, quod nasceretur ex te, sed addit, etiam quod nasceretur ex te, vocabitur Filius Dei.

138.

*Christus dicit: Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Ielum, esse Christum.*

*Ergo, Pater est solus verus Deus, & non competit ea appellatio Filio.*

Respondeo: Duæ sunt partes huius dicti; in priore parte discernitur diuinitas mittens, à persona missa, & monstratur, quis sit verus Deus. Ibi sunt intelligendæ tres personæ; & particula exclusiva rejicit commentitia numina, & commentitias inuocationes & cultus. Altera pars dicit,

dicit, de officio personæ missæ, & discernit illam personam, à tota diuinitate mittente. Hæc igitur est Syntaxis: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum esse, Te, scilicet mittentem, & hunc Iesum, quem misisti, esse Messiam, Mediatorem, redemptorem & salvatorem, colligentem Ecclesiam.*

139.

*Tres sunt, qui in caelo testimonium perhibent, Pater, λόγος, & Spiritus; Et hi tres unum sunt.*

*Ergo, non recte dicitur unus Deus.*

Respondeo: In Epistola Iohannis dicitur, *Patrem, & λόγον, & Spiritum sanctum, esse unum,* quia comprehendit genere neutro, duo capita, doctrinam de essentia, & doctrinam de voluntate Dei. Tres personæ diuinitatis subsistunt in una essentia, & voluntas earum una est, & conformis cum voluntate, reuelata in verbo, & sonante in ministerio.

140.

*In Symbolo dicitur, Deus ex Deo, Lumen de Lumine.*

*Ergo, solus Pater est verus Deus.*

Respondeo: Symbolum Nicænum, particulam, *Deum de Deo, opponit figmento Arij,* qui dicebat, *λόγον εἶναι τὸν οὐλόν, id est, esse unum, creaturam, conditam ex nihilo.* Contraagitur assertio Synodus; *cum nasci ex substantia Patris, eumque, esse integrum & perfectam imaginem Patris, & splendorem paternæ gloriae.* Nec vero hac distinctione discerpitur essentia in plures personas, aut

essentia Filij separatur vel diuiditur ab essentia Patris; sicut *visceres* in specie humana, mole & dimensionibus suis separantur. Sed Symbolum nominat Filium quod *pro Patri*, & addit testimonium expressum, de vera diuinitate eius: per quem omnia facta sunt.

## ARGVMENTA ALIQVOT

Arij.

141.

*Deus non patitur, nec moritur.**Christus est passus & mortuus.**Ergo, non est Deus.*

Respondeo ad Maiorem: Concedo, diuinam naturam nec pati, nec mori: sed tamen propositio vera est in concreto, *Deus patitur, Deus vulneratur, Deus moritur*, de Christo Deo & homine, propter unionem hypostaticam duarum in ipso naturarum. Intelligenda est enim per communicationem Idiomatum Minor; *Christus mortuus est*, scilicet secundum naturam humanam. Hinc Petrus ait: *Christum passum esse carne*. Et Irenaeus p̄iè dixit: *Christum crucifixum & mortuum esse, requiescente Verbo, ut crucifigi & mori posset.*

142.

*Christus dicit: Pater maior est.**Ergo, Filius non est natura Deus.*

Respondeo: Nego consequiam, & ratio est, quia, quod in antecedente citatur dictum Christi, loquitur non de essentia, sed de officio

Filij;

Filiij; maior me, scilicet, miss⁹ ad hoc ministerium humiliationis. Dupliciter enim considerandus est Filius Dei; aliás, vt Deus, dator bonorum, cum Patre & Spiritu sancto; aliás, vt persona missa. Obedientia vero & missio, non tollunt æqualitatem essentiae,

143.

*Honorans est minor honorato.**Filius honorat Patrem.**Ergo, est minor Patre.*

Respondeo: Nego Maiorem; Honor, est nomen ordinis, & non tollit æqualitatem essentie. Propositio vera est: *Filius magis in tota aeternitate honorat Patrem, quam ulli Angeli aut homines, quia ipse perfectissime intelligit & agnoscit Patrem, & ideo perfectè eum diligit*. Sed inde non sequitur; *Ergo, Filius essentia est inferior Patre*. Essentia est eadem, sed differunt relationibus, proprietatis, & officio.

144.

*Natura creata non est eterna.**Filius est creatus.**Ergo, non est ab eterno, sed est ex aeternitate in mundo.*

Minorem probant Ariani, Proverb. 8. *Dens creauit me initium viarum suarum.*

Respondeo: Est fallacia figuræ dictioris. In Hebreo textu ita legitur: *Dominus posedit me initio viarum suarum*, id est, *operum, vel consiliorum*. Dicit se esse illam personam, per quam immediate profertur promissio, & quæ immedia-

tè ad Prophetas loquitur, & quæ adest immediatè verbo vocali, & per illud est efficax.

145.

*Christus in cruce clamat, Deus, Deus meus,  
quare me dereliquisti.*

*Ergò, non est natura Deus; quia natura divina  
non deservisset humanam, si esset natura Deus.*

Respondeo; Vt statum dictum est; *Distingue  
tempora, & conciliabis scripturas.* Alia dicta lo-  
quuntur de Christo regnante; alia de Christo  
humiliato & paciente. Hoc dictum loquitur de  
tempore humiliationis & obedientiae in morte.  
Et est querela ita tristis, vt nostra angusta pecto-  
ra non intelligant harum rerum magnitudinem.

146.

*Deus non potest exaltari.*

*Christus est exaltatus.*

*Ergò, non est natura Deus.*

Respondeo ad argumentum: Veteres re-  
spondebant; *Est exaltatus secundum naturam  
humanam, factus impossibilis, & immortalis.* Re-  
etiùs est, respondere ex diuersitate temporis.  
Dictum loquitur non de tempore humiliationis,  
sed glorificationis, videlicet, *Christum iam  
liberatum ex morte, & rursus ornatum eterna &  
ineffabilis gloria, esse exaltatum ad dexteram aeterni  
Patris, in regno, & in Sacerdotio.*

147.

*Subiectio ostendit in qualitatem.*

*Filius subiicit se Patri, i. Cor. 15.*

*Ergò, est inferius Patri.*

Respon-

D. CVNRAD. SCHLVSSELB. 197

Respondeo cum Cyrillo: Nego minorem,  
*Subiectio, seu obedientia non tollit aequalitatem ef-  
fentia, vel potentia.* Magis propria responsio est:  
*Paulus loquitur de officia, non de essentia.* Regnum  
Christi est æternum, sed modus differt in hac  
vita, & post hanc vitam. Modus in hac vita est  
propriè, *hanc personam missam esse ad colligandam  
Ecclesiam ministeria Euangelij, in quo immediate  
efficax est Filius Dei, qui est caput, omnia in omni-  
bus perficiens.* Sed modus regni in vita æterna,  
erit, non per ministerium Euangelij, quia tunc Deus  
immediate erit omnia in omnibus beatis, & agno-  
scendum beatum à facie in faciem. Tunc igitur &  
hæc persona, Christus, quæ est Deus & homo,  
vt persona missa, seu in quantum Rex & caput  
Ecclesiæ, erit sub Patre seu diuinitate mittente.  
Ostendet enim suam subiectionem & missio-  
nem à Patre, & tradet regnum Patri, id est, ad-  
ducet resuscitatum Ecclesiam ad Deum, seu in  
conspicuum Patris, vt diuinitas regnet immedi-  
atè, non in ministerio. Quia hoc agnoscit oportet,  
quod per Filium rursus ad Deum, tanquam  
ad caput adiuncti sumus: sicut ad Ephefios dicitur,  
*Deo placuit, omnia redigere in unum caput, in  
Christo.*

148.

*Facere, est creare.*

*Pater fecit Christum.*

*Ergo, & & est creatura.*

Minor probatur ex textu ad Heb. 3. *Deus fecit  
Christum creatorum summum.*

Respondeo: Est fallacia figurae dictionis, ficit, id est, libera voluntate ordinavit, seu constituit; id probo, quia loquitur de officio, non de essentia; Et docetur idem similibus exemplis, ut cum dicitur: *Eum, qui non nquit peccatum, Deus fecit pro nobis peccatum; ut nos fieremus iustitia Dei in ipso.* Dictum hoc loquitur manifeste de officio, nequaquam vero de essentia; quia essentia Filii non est peccatum; sed Deus constituit, vel ordinavit eum hostiam pro peccato.

149.

*Omniscientia & omnipotentia sunt proprietates, conuenientes Deo solo.*

*In Christo non est omniscientia & omnipotentia.*  
*Ergo, in Christo non est natura divina.*

Minor probatur; Matth. 10, dicitur; *Sedere ad dexteram meam & sinistram, non est meum dare vobis.* Item, Marc. 13, *De die illa, vel horae nemocit, neque Angeli in celo, neque Filius, nisi Pater,*

Respondeo: Multa dicta loquuntur de officio, non de essentia. *Sedere ad dexteram meam, non est meum vobis dare, scilicet in hoc officio, quo nunc fungor, missus ad hanc obedientiam, in docendo & patiendo.* *De illo die non Filius scit, scilicet, quaenam ad hoc officium docendi Euangeliū, in hac vita missus est.* Ad id officium pertinet assuerare, quod sit futurum iudicium, resuscitatis mortuis; sed diem & horam prædicere, ad hoc officium non pertinet.

Tres

150.

*Tres unus esse non possunt.*

*Pater, Filius & Spiritus sanctus sunt tres.*

*Ergo, unus esse non possunt.*

Respondeo: Naturæ creatæ hoc impossibile esse. Nunquam enim Iohannes, Petrus, Paulus, unus sunt homo; tria enim sunt individua, quæ unum quidem specie sunt, at unus non sunt essentia, sive substantia. Sed hæc non possunt ad diuina mysteria accommodari.

Sed, responderebimus etiam Dialeticè ad argumentum; Et dicimus, male hoc concluderes. Hoc enim infert; *Tria individua, non sunt, unum individuum.*, id quod concedimus, si tria individua tres personas diuinitatis intelligent. Vera enim est sententia; *Tres persona diuinitatis non sunt, una persona.* At hinc non sequitur, *Tres personas non esse unum Deum;* quia id verbum, Dei docet, &c,

151.

*Tota Scriptura dicit, unum esse Deum.*

Respondeo: Dicta absolute de unitate Dei, nihil detrahunt personis, quæ sunt ille ipse unicus & solus Deus, Nam, Pater appellatur Deus, & Filius dicitur Deus, & Spiritus sanctus nominatur Deus, & tamen non sunt tres Dii, sed unicus duntaxat est Deus.

152.

*In Decalogo unus Dei similitio.*

Respondeo: Et ille ipse unicus & æternus Deus,

est Deus Pater, Deus Filius, & Deus Spiritus  
sanctus, ut verba Baptisimi habent, & vetus ac no-  
uum Testamentum declarant, & Ecclesia Christi  
tota omnibus temporibus constitetur.

153.

*Pater dicitur unicus ille Deus.*

Respondeo: vox illa Pater, ubi sola sine respe-  
ctu Filii vniogeniti, ponitur, est commune nomine,  
tribus personis Diuinitatis conueniens, & re-  
spectu nostri intelligitur. Cum vero personam  
denorat, relatiuè, respectu vniogeniti Filii, accipi-  
tur. *Ioan. 17. Matth. 18.*

154.

*Est caput Christi.* 1. Cor. ii.

Respondeo: Haec vox Filio Dei non eripit  
Diuinitatem, & coessentialitatem eternam cum  
Patre. Paulus enim loquitur de ordine. Est au-  
tem fidei articulus, *Filiu ab aeterno esse gen-  
tium.*

155.

*Illa prophana nomina, Trinitatis, quoslibet per-  
sonarum, aut essentia, non fuerunt auditæ ante Christi  
aduentum, & tempore Apostolorum.*

Respondeo: Res vero sunt auditæ, nempe,  
esse Patrem, esse Filiu Dei vniogenitum, esse Spi-  
ritum sanctum à Patre & Filio procedentem. Item;  
esse tres, 1. Ioan. 5. Item, ad Hebr. 1. fit mentio vocis  
πατέρων. Item 2. Cor. 4. habetur vocabulum  
πεσόντων, sive persona, ubi Paulus ait: πεσόντων  
Ιησοῦ Christi, &c.

Ante

156.

*Ante Christi Aduentum, & tempore Apo-  
stolorum, nulla unquam facta est mentio de Deo  
illo trino.*

Respondeo: Falsissimum est hoc. Nam Patris  
& Filij, Propheta David, *Psalm. 2.* & Spiritus  
sancti, 51. *Psalm.* mentionem facit. Et Christus,  
disertis verbis, baptizare Apostolos iubet, *in-*  
*nomine Patris, Filii & Spiritus sancti.* Sic ad Ior-  
danem illi ipsi tres apparet, nempe, *Pater, Fi-  
lius, & Spiritus sanctus.* Et Apostoli eundem  
hunc Patrem, eundem hunc Filiu, eundem  
hunc Spiritum sanctum, docent & profiteruntur.  
*Rom. 1. & alibi.*

157.

*Scriptura nullibi Deum Trinum adorandum,  
manifestissime præcipit.*

Respondeo: Falsum est, quia in verbis Bapti-  
smi manifestè mentio fit, *Patris, Filii & Spiritus  
sancti, & additur, in nomine horum baptizandum  
esse.* Vnum nomen audis, & tamen tres subii-  
ciuntur.

158.

*Nullibi nominatur una essentia, sed unus Deus.*

Respondeo: Annon, quia Deus unus est, idèò  
& unica essentia est? Quid igitur aliud est, si dicas;  
*Vnus Deus est, quam unica est essentia Dei?*

159.

*Non est svm, sed E R O.*

Respondeo: Falsum est hoc, quia scriptum  
est; *Ego sum Deus omnipotens.* Et ille ipse textus

Moysis nō solum à veteribus, sed etiam à recentibus interpretibus, redditus est p̄s vñm. Nam, notissima est phrasis Hebrææ linguae, vbi futurum pro præsenti usurpatur.

160.

*Christus vocat Deum unum, non trinum.*

Respondeo: Christus docet vnum Deum; & tres etiam personas perspicue explicat, in Baptismi institutione, & alibi.

161.

*Tres res, & una res, sunt quatuor.*

*Sed persona statuuntur tres, & una essentia;*

*Ergo, quaternitas statuitur.*

Respondeo: Est fallacia compositionis & divisionis. Nam essentia vnius Dei, non est extra illam Trinitatem, sed ille Pater, Filius & Spiritus sanctus, *hoc est*, illæ tres personæ, sunt tantum vnius Deus, & unica Dei essentia. Non igitur essentia Dei est quiddam peculiare, præter Patrem, Filium & Spiritum sanctum: Sed est ille ipse Pater, Filius & Spiritus sanctus, &c.

162.

*In Concilio Nicano primum induitus est Deus coessentialis.*

Respondeo: Falsum est hoc; quia Christus dicit: *Ego & Pater vnum sumus*, Ioan. 10. Vnum autem esse Patrem & Filium, quid aliud est, quam coessentialē esse? Præterea, *est unigenitus Dei Filius*, Ioan. 1. Ergo, & coessentialis. Nicænum igitur Concilium non gignit nouam doctrinam de filio Dei; sed veterem repetit, & profiteretur

fitetur. Et restatur Eusebius, hanc vocem etiam verustiores Ecclesiæ scriptores usurpare. Theo. lib. i. cap. 8.

163.

*Scio nomen in eâ significatione nullibi extat.*

Respondeo: Christus ait: *Ego & Pater vnum sumus*. Esse autem vnum, an non *scio* av designat? Deus etiam vocatur *et in Exod. 3.* Inde est *scio*.

164.

*Ante Christi aduentum, & tempore apostolorum, nunquam facta est mentio de aliquo aeterno Filio.*

Respondeo: Falsum est hoc; Nam Psalm. 2. diserte inquit Pater, *Filius meus es tu, &c.* Item, Pater de cœlis clamat; *Hic est Filius meus, &c.* Item, Ioannes ait, *eum esse unigenitum Filium Dei.* Item, Christus ipse ait: *Pater, clarifica me, apud te ipsum, eâ claritate, quam habui, priusquam mundus fieret, apud te: Ergo, Filius fuit ante creationem mundi.*

165.

*Nusquam Christus promittitur, nisi semen mulieris, Gen. 3.*

Respondeo: Falsum hoc est. Nam Ier. 23. dicitur, *Suscitabo David gerumen iustum.* Item; *Hoc est nomen eius, quod vocabunt eum Iehoua Iustitia nostra;* hoc est, cognoscetur & predicabitur Iehoua verus Deus. Esaias & Gabriel vocant eum *Immanuel*, Esaiæ 7. Matth. 1.

166.

*Si caro Iustus de carne Christi, non est aeternus Filius Dei, qui carnem non habeat.*

*Sed, sumus caro de carne Christi:*

*Ergo, non est alius Christus, qui carnem non habeat.*

Respondeo: Maior falsa est, & nulla est cohaerentia. Nam & sumus Christo insiti fide, & tamen diuina eius natura est ab aeterno. Item, eadem natura praeditus est, quam nos, absque tamen peccato. Sed insuper natura diuina praeditus est, quam nos non habemus. Est enim ipse solus unigenitus Dei Filius, ex Patris substantia genitus, *Ioan. i.*

167.

*Nullus esse dici potest Filius Dei, qui non sit ex semine Dauidis ortus:*

*Aeternus ille Christus non est ex semine Dauidis ortus:*

*Ergo, non potest esse dici Filius Dei.*

Respondeo: Maior falsa est, impia & blasphemata. Ratio haec est, quia unigenitus Dei Filius, ante Baptizam, *Ioan. i.* ante Abraham, *Ioan. 8.* ante hunc mundum fuit, immo, omnia per ipsum facta sunt. *Ioan. i.* Item Ioannes eum vocat, *Vnigenitum Dei Filium.* Sed, esse unigenitum Dei Filium, non est idem, quod ex semine Dauidis ortum esse. Constat autem, *Vnigenitum*, dici, non, quia ex Maria, vel ex Dauidis semine ortus est, sed, quia ex substantia Patris ab aeterno natus est.

Prin-

168.

Principium, non significat tempus ante conditum mundum, sed tempus Euangelij, quo Christuscepit illud prædicare. Ratio est, quia vox æxj alibi etiam sic ponitur, ut Marcus ait cap. i. Initium Euangelij, &c. Christus dicit Ioannis 15. Initio mecum fuistis, *Actorum i.* Qui à principio spectatores fuere.

Respondeo: Argumentum procedit à particuliari: *Alicubi, Initium, appellatur tempus Euangelij, propter adiectam particulam.* Ergo hic, & in *Moyse Gen. i.* quem Ioannes hoc loco imitatus est, etiam significat tempus recens Euangelii. Quod autem Ioannes de exordio mundi loquatur, inde patet, quod ait, per λόγον omnia condita esse. Sic in sua Epist. c. i. inquit; quod fuit ab initio, &c.

169.

*Inaudita Prophetis, Christo & Apostolis, assertare, impium est.*

*Sed esse unicum Deum, & tamen esse tres personas, est inauditum Prophetis, Christo & Apostolis.*

*Ergo, hac doctrina est impia.*

Respondeo: Minor est falsa. Nam, vtrumque sacra Scriptura docet; unicum esse Deum, Deuteronom. 6. & alibi; & tres esse personas, Patrem, Filium & Spiritum sanctum. Matth. 28. & Ioannes ait, i. epist. cap. 5. *Tres sunt in celo, qui testimonium perhibent, Pater, λόγος & Spiritus sanctus, & hi tres unum sunt.*

170.

*Christus non ita loquitur, quia tantum invocat*

**D**EVM Patrem, & nos etiam iubet Patrem intueri  
care.

...Ergo, *Vnicus est Deus Pater.*

Respondeo: Christus disertè docet, *vnum esse Deum,* *Matth. 4.22.12.* Deinde etiam perspicuè docet de tribus personis, *Patre, Filio, & Spiritu sancto,* *Matth. 28. Ioan. 14. 15. & aliis in locis:* Ergo, verum & vnicum Deum non vocat, aut docet alium, quām qui est Pater, Filius & Spiritus sanctus, in cuius nomine omnes sunt baptizandi. Quod verò Patrem interdum solum vocat **D**EVM, non est exclusiva oratio, quasi Pater solus sit Deus, excluso Filio & Spiritu sancto. *Nā & λόγος est Deus, Ioan. i. Et Christus est Dominus & Deus.* *Ioan. 20.*

171.

*In verbis Baptismi Christus non ait: Baptizate in Deum, cuius vna est essentia & tres personæ:*

...Ergo, non est Deus talis.

Respondeo: Ille ipse **D**EVS, quem Christus ibi distinctis personis nominat, hunc Ecclesia dicit, *esse vnum Deum, seu, unam essentiam, qua quidem essentia sit Pater, Filius & Spiritus sanctus.* Probent igitur Ariani isti noui, locutionem hanc Ecclesiae, à rebus & à doctrina Christi dissentire, quia hoc est *κειρόπειρον.* Nam verborum variatio, non semper mutat rem ipsam.

172.

*Philippus non cupiebat nosse essentiam, vel trinū Deum, sed Deum Patrem.*

Ergo,

*Ergo, Filius & Spiritus sanctus, non sunt vnicus Deus, cum Pater sed Pater est vnicus & verus Deus duntaxat.*

Respondeo: Nego Antecedens, quia Philippus non somnium Patris, sed verum & existentem Patrem Christi, oculis carnalibus intueri cupiebat: Ergo, essentiam Patris cernere desiderabat. Porro, si non existit, si non est essentia Pater cœlestis; Ergo, nihil est. Deinde, non volebat Philippus alium Deum videre, quām eum, quem postea Christus in verbis Baptismi nominat, nempe, qui est Pater, Filius, & Spiritus sanctus, licet tantum Patrem exceptabat sibi monstrari. Atqui, *Pater, Filius & Spiritus sanctus sunt tres, etiam istorum Arianorum confessione: Ergo illum Deum volebat intueri Philippus, qui est Trinus in personis;* sicut tres distinctas & viuas res Christus sèpè nominat.

173.

*In Symbolo dicitur, Credo in D E V M Patrem & in I E S V M C H R I S T V M, & in Spiritum sanctum.*

*Ergo, Pater est vnicus Deus, non Filius, non Spiritus sanctus. Nam, vocabulum D E V S tantum Patri attribuitur.*

Respondeo: Nomen **D**EI in Symbolo Apostolico, collectiue, more sacræ Scripturæ, accipitur. Deinde subiicitur euolutio seu enumeratio specierum, quod Ecclesia non solum in Deum Patrem credit, sed etiam in Deum Filium, & in Deum Spiritum sanctum.

Q.

*Qui non genuit, nec genitus est, nec procedit, non est verus Deus.*

*Sed unus Deus in essentiâ, nec genuit, nec genitus est, nec procedit.*

*Ergo, ille unus Deus in essentiâ, non est verus Deus.*

Minorem probant Antitrinitarij, quia Sætentiarij dicunt; *essentiam non generare.*

Respondeo: Nego Minorem, quia est mera calumnia. Nam, ita unitas essentiæ afferitur, ut non separetur neque excludatur personarum distinctio. Nam, illa unitas non est alius Deus, non aliud quiddam, quam Pater, Filius & Spiritus sanctus. Extra has tres personas, nulla unitas essentiæ imaginanda est; & extra hanc unitatem, nullæ tres personæ Diuinitatis imaginandæ sunt. Causa eius rei est, quod utrumque in verbo Dei sunt manifesta, nempe, quod unicus Deus existat, & quod nihilominus sint tres, Pater, nimirum, Filius, & Spiritus sanctus.

Indistinctus est Deus, si unitas spectetur: distincti sunt, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, si personæ considerentur. Probatio Minoris non ex verbo Dei, sed ex Sententiariis accepta est. Cum autem hoc sit mysterium quoddam, ideo variant sententiae. Nam aliqui vocem *Essentia* absolutè, hoc est, pro natura, seu diuinitate, aliqui relatiuè accipiunt, quando personæ considerantur. Certum autem est ex verbo Dei,

*Patrem*

*Patrem genuisse Filium, & Filium esse genitum, & Spiritum sanctum à Patre & Filio procedere.* Quomodo autem id fiat, ratio non potest capere; eamque ob causam ea in parte sententiae non concurrunt. Quando autem pij dicunt, *Essentiam generare*, respiciunt personarum distinctionem. Nam hoc argumentum planum est: *Filius Dei est genitus, Filius Dei est Essentia, est res viva, non est somnium, aut phantasma.* Item, est Deus. Ita duæ propositiones ex verbo Dei sunt manifestæ: *Ergo, Essentia etiam generat.* Quando autem alij dicunt, *Essentiam non generare*, respiciunt communionem, & unitatem Deitatis, seu naturæ, neque tamen negant, Patrem Filium generasse, Filium esse genitum, & Spiritum sanctum procedere ab utroque, & hosce tres viuis esse naturæ diuinæ, seu unicum esse, & verum Deum. Utra autem sententia Scholasticorum, in hac disputatione, an *Essentia generet*, sit planior, & minus reprehensioni obnoxia, candidi lectores iudicent.

*Qui non genuit, nec genitus est, non est Pater Christi, nec Filius Patris, nec Mediator.*

*Sed unus Deus in essentia non genuit, nec genitus est.*

*Ergo, ille unus Deus in essentia non est Pater Christi, nec Filius Patris, nec Mediator.*

Minor probatur fundamento Scholastico-rum; *Essentiam non generare.*

Respondeo: In Minore est mera calumnia, quia nō asseritur talis unitas, seu talis unus Deus, qui sit alius, quam Pater, Filius & Spiritus sanctus: sed profitemur, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, esse unicum & verum Deum, qui se certo verbo & patefactionibus declarauit, nec esse alium. Ioan. 10. Christus ait; *Ego & Pater unum sumus.* Ait, *se unum esse cum Patre, verum, non exclusa Patris & Filii distinctione.* Et perspicue Ioannes ait: *Hic unus sunt.* Tres audis esse, & tamen hi tres unus sunt; Non est unitas absque tribus, & non sunt tres absque unitate.

176.

*Qui unum essentiam, trinam personis, profitentur Deum, nullum Deum profitentur.*

Sed vos hoc facitis:

*Ergo, nullum Deum profitemini.*

Ratio Maioris est; *quia unum fungitis Deum, qui non sit tres, & tres, qui non sunt illa unica essentia.*

Respondeo: Maior nullam habet connexionem firmam, immo mendacium est. Nam sacra literæ docent, *unum esse Deum, & tamen esse tres, Patrem, Filium & Spiritum sanctum;* idèò, iuxta verbum Dei, verum Deum docemus, inuocamus, & profitemur.

*Quos*

177.

*Quos Scriptura non appellat Deos, non sunt appellandi Dii.*

*Istos tres, Patrem nempe, Filium, & Spiritum sanctum, Scriptura nonquam appellat tres Deos.*  
*Ergo, hi tres non sunt unus Deus.*

Respondeo: Plus est in conclusione, quam fuit in præmissis. Hoc sequitur: *Ergo non sunt tres Dii; idque verum est.* Atqui, illos tres non esse unicum illum, & verum Deum, ex præmissis non sequitur. Nam sacra Scriptura cuilibet personæ attribuit istud genus, *quod sit Deus;* non tamen, *esse Deos tres,* docet, sed unicum duntaxat Deum, qui est Pater, Filius & Spiritus sanctus.

178.

*Vbi non est doctrina, quod unus sit Deus Pater, qui per Filium à peccatis nos redemit; ibi non est doctrina de misericordia & iustitia Dei. Sed, qui docent, Deum unum essentia esse, non habent hanc veram de Deo doctrinam.*

*Ergo, & hi de misericordia & iustitia Dei non possunt docere.*

Minorem probant; *quia necessitatur, an ista essentia sit Pater, vel Mater.*

Respondeo: Minor est tetra & Diabolica calumnia, quia non docemus essentiam Dei, si vox essentiae absolutè accipiatur, pro natura, seu Divinitate, in qua non sit Trinitas, seu tres distinctæ personæ: Vel, vt loquitur Scriptura,

Q 3

*Docemus, unicum esse Deum, qui sit Pater, Filius & Spiritus sanctus, & non alius. Itaque, unus ille Deus, quem vetus ac nouum Testamentum, omnesque Orthodoxi docent & profitentur, est ille ipse Pater, qui genuit Filium, & est Filius, qui genitus est a Patre, & Spiritus sanctus, qui a Patre & Filio procedit.*

179.

*Si Deus unus essentia non genuit, vana est redemptio, fides, innocatio.*

*Sed vos Deum unum essentia dicitis non genuisse:*

*Ergo, non est redemptio, fides, innocatio.*

Respondeo: Maior non est firma. Nam, dicere de essentia, non tollit Trinitatem personarum. Per calumniam igitur hanc locutionem cauillantur Antitrinitarij. Quando enim dicitur, *Vna est essentia, unus Deus*, non sit exclusio personarum ab hac unitate seu Deitate. Nam, tali modo est unus Deus, ut tamen sit Pater, Filius, & Spiritus sanctus. Item; etsi sit unus tantum Deus, tamen personae non sunt confusa. *Ad Minorem;* Naturam diuinam, seu Deitatem, dicimus esse unam, communem illis tribus, Patri, Filio & Spiritui sancto. Sed tres illi ita distinguuntur, ut sit Pater, sit Filius, sit Spiritus sanctus, qui tres sunt res existentes, nec sunt confundendae. Pater non est Filius, neque Filius Pater, neque Spiritus sanctus vel Pater,

vel

vel Filius. Nam verbum Dei inquit, *esse tres, nihilominus illi tres, non sunt plures Dij, sed sunt unus & verus Deus, contra omnem Arithmeticam & ratiocinationem omnium hominum.*

180.

*Qui docet, unum esse Deum essentia, & trinum in personis, conatur unum & verum Deum Patrem cum unigenito eius Filio abolere.*

*Sed, vos hoc facitis.*

*Ergo, tantum nefas committitis.*

Respondeo: Maior falsa est, & nullam habet connexionem, & nascitur ex illa Scholasticorum opinione: *Essentiam non generare.* Sed visque ad nauseam hoc inculcandum est. Quando Ecclesia Christi unitatem profitetur, non excludit tres personas; quando Trinitatem docet, non excludit Unitatem. Verum aduersarij essentiam a tribus personis malitiosè diuellunt, & tantum hanc partem arripiunt, *Vna est essentia diuina, quæ tamen conuenit cum hac oratione, Unus est Deus.* Alterum vero, quod additur in Ecclesia Orthodoxa, *Tres esse, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, & hosce tres esse unum*, vt inquit Iohannes, seu, *Vnum Deum*, id isti præstigiatores omitunt.

181.

*Qui quatuor constituunt personas diuinitatis, impie faciunt.*

*Sed, qui unicum dicunt esse Deum, & tamen tres personas, quatuor faciunt personas.*

Q 4

Ergo, quatenusitatem afferitis.

Respondeb; Minor est falsissima. Nam verbum Dei docet, *unicum esse Deum*, & hos tres, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, esse *unicum illum Deum*. i. Ioan. 5. Itaque non sunt quatuor personæ, sed tres tantum personæ, que tres personæ, sunt *vnicus & verus Deus*.

182.

*Sabellius ita docuit genitorem, genitum, & præcedentem, esse Trinomium.*

Ergo, vos estis heretici.

Respondeo; Non dicimus nominetenus tantum esse tres, ut Sabellius insaniebat; sed, Patrem, Filium & Spiritum sanctum, esse tres res existentes, non spectra quædam, non diuersum habitum, gestus, aut repræsentationem vnius duntaxat personæ, sed tamē istas tres res esse *vnum Deum, non plures*, idque iuxta Dei verbum.

183.

*Patres, qui statim post Apostolos vixerunt, docuerunt, Vnum Deum esse Patrem, non dicuerunt, Filium, & Spiritum sanctum cum Patre esse *vnicum illum Deum*, aut Trinum esse Vnum, &c.*

Ergo, vos erratis.

Respondeo; Nego Antecedens; quia Patres solidè ex verbo Dei, ynanimi consensu, aduersus Arium, Sabellium, & alios hereticos, nobiscum veram hanc doctrinam propugnârunt, ut ipsorum testimonia probant, quæ Vigandus, Simlerus, & alij citârunt, in publicis librís.

Vbicunq;

184.

*Ubi*cung, sunt varia locutiones de eadem re, ibi est error.

*Vestra locutiones de Deo variant.*

Ergo, erratis de Deo.

Minorem probant; quia dicitis (aiunt) *Vnum esse Deum essentia, & Trinum personis*. Item: *In Deo esse distinctas personas*. Item, aliud aliter vocabula *Essentia & Substantia* interpretatur.

Respondeo: Maior falsa est, Nam ybiverborum variatio non mutat res ipsas, ibi non est error. Eadem rem, alijs verbis Prophetae, alijs Christus, alijs Apostoli exponunt, & tamen congruunt in rebus, neque sunt heretici. Ad Minorem: In rebus est consensus, licet verba & declaraciones interdum variant. Alius enim alio clarius loquitur: Sic interpretationes aliae, sunt alijs concinniores. Attamen in vno qualibet scopo collidunt, nempe, vt afferant, *vnum esse Deum, & Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum esse illum vnicum Deum*,

185.

*Absurda non sunt afferenda.*

*Si Christus ideo unus est cum Patre, quia est vnius naturæ, unus erit idem Christus cum Abraham Patre suo, quia vnius naturæ est cum illo. Sed non hoc. Ergo nec illud.*

Respondeo ad Maiores. In rebus diuinis alia sunt absurdæ fidei; alia rationis. Absurda fidei sunt, quæ in sacris literis non sunt tradita; ea vero vitanda & fugienda sunt. Absurda vero ra-

tionis in sacris literis caueri nequeunt. Nam articuli fidei nostræ omnes coram ratione hominum sunt absurdii, eamq; ob causam credendi, non sapientia hominum æstimandi sunt. *Ad Minorem.* Ariani argumentantur à rebus humanis ad diuinæ, in quibus est diuersissima ratio. Præterea rectissimè sequitur, *Christus est ex sanguine Abraham procreatus: Ergo, est verus homo, ut Pater Abraham, licet persona distincta sit, & Christus non sit peccato obnoxius, ut Abraham.* Sic etiam rectissimè dicitur: *Filius est genitus à Patre: Ergo, Filius est Deus, est coëssentialis Patri.* Præterea nihil potest esse de essentia Patris, seu eiusdem naturæ, vel coëssentialis Patri, quod non sit Deus. Et hoc argumento satis se produnt Antitrinitarij, quòd Arii errorem defendant. Nam disertè dicunt, *Christum non esse unum Deum cum Patre; cùm tamen Christus claram dicat, Ioh. 10. Ego & Pater unum sumus. Item Ioh. 14. Pater in me est, & ego in Patre. Item: Hic tu, nempe Pater, & & Spiritus S. unum sunt, &c.*

186.

*Ordo est inter mittentem & missum.**Ergo, non est Deus Trinus.*

Resp. Ab ordine ad essentiam non est firma consequentia. Nam ordo distinctus non tollit cōmunem essentiam, siue Deitatē. Regula enim est; *alia dicta scriptura loquuntur de essentia Dei; alia de ordine atq; officio.* Hoc verò in loco disputatio est de Deitate, siue de essentia Dei præcipue, non de ordine, seu officio.

Deus

187.

*Deus vult inuocari per Filium.**Ergo, Deus non est Trinus.*

Resp. Nulla est connexio; Est fallacia à non causa ad causam. Nam dicta de inuocatione non loquuntur de ipsa essentia Dei; verùm de officio. Sic autem se Deus reuelauit, quòd solus Filius, non Pater, sit factus homo, & victima pro peccatis totius mundi. Constitutus est igitur hic propiciator generis humani, mediator & sacerdos, in cuius nomine preces sunt offerendæ. Licet tamen etiam ad ipsum Christum inuocationem dirigere, atq; petere, vt propter suum sanguinem, pro nobis effusum, nos clementer respiciat & saluet. Licet dicerè: *Iesu Christe, fili David, miserere mei.* Item: *Domine Iesu, suscipe spiritum meum, adauge meam fidem.*

188.

*Deus, absolute acceptus, non generat, ut Sophista affirmant.**Sed non est Pater Deus, qui non generarit.**Ergo, doctrina Sophistica euerit doctrinam de Deo.*

Respondeo: Sunt quatuor termini. Et est fallacia in voce *Deus*. Maior enim de natura seu Deitate loquitur, Minor de personis. Ac necesse est, in sacris literis obseruare, *qua dicta de ipsa Deitate, & qua de personis distincte loquantur,* quam quidem Regulam isti Ariani euertentes non poterunt. Deinde in Maiore hoc simplificiter affirminatur; ynam esse Deitatem eom-

munem tribus. Et rudiiores monentur, generationem sic in sacris literis esse teuelatam, vt ad personas referatur, nempe ad Patrem, qui generat solus, & ad Filium, qui natus est solus. Pater enim non est generatus, nec Spiritus sanctus est natus, qui habet suam proprietatem in procedendo ab utroque. Malitiosè igitur hanc locutionem isti Antitrinitarij exagitant. Etsi autem Scholastici Doctores quædam subtiliter disserunt, tamen discernendum est inter ea, quæ recte dicta sunt, & inter ea, quæ palam sunt falsa.

189.

*Deus Pater nihil quicquam nobiscum agit, nisi per Filiū.*

*Ergo, solus Pater est Deus; non Filius & Spiritus sanctus, cum Patre, sunt unus & verus Deus.*

Respondeo: Antecedens falsum est. Nam Genes. i. Elohim deliberat; *Faciamus*, inquit, *hominem*: Ergo Deus Pater, Filius, & Spiritus sanctus ibi simul agunt de homine. Sic Pater ait, Matth. 3. & 17. *Hic est Filius meus, &c.* Ibi Pater ipse docet nos immediatè de Filio suo, eumque nobis exhibit. Deinde dicta Scriptura de officio vniuersiusque personæ non tollunt, neque destruunt communem, seu vnicam essentiam, seu Deitatem.

190.

*Unum possunt esse multi, non unus. Nam, Vnus & Vnum differunt.*

*Pater & Filius vnum sunt Deitate, potentia, & eternitate.*

*Ergo,*

*Ergo, non unusidemq; Deus est Filius cum Patre.*

Declaratio Minoris additur. *Christus est unum nobiscum, natura vel humanitate; non unus: ita etiam cum Patre est Filius Dei unum, natura, non unus Deus.*

Respondeo: Multiplex est impostura in hoc argumento. Primum enim à principio Philosophico, quod locum habet in creaturis, ad ipsum creatorem proceditur. Itaq; Maior tantum de creaturis loquitur, non de unitate essentiae Dei. Si vero ad Deum referendum esset, recte intelligendum esset, nempe personas non esse confundendas. Non enim est unica tantum persona, vnius & veri Dei, sed est unus & verus Deus, qui distinctis tribus personis, Patre, Filiō, & Spiritu sancto, in sacris literis exprimitur. Deinde, in Minore est insufficiens enumeratio proprietatum eius unitatis, qua Pater & Filius vnum sunt. Nam existentia seu essentia quoque vnum sunt, id, quod Ariani omittunt. Ratio est, quia sacra litera de Deo, vbi non expressè de distinctis personis loquuntur, simpliciter affirmant, *vnum esse Deum*. Ergo, illi tres, quos alias distinctè nominat sacra scriptura, sunt unus ille Deus, de quo primum preceptum ait: *Non habebis Deos alienos.*